崇府办字〔2022〕  号

关于印发《崇义县城区城市道路开挖管理办法（讨论稿）》的通知

县直、驻县各单位:
经县政府同意，现将《崇义县城区城市道路开挖管理办法》印发给你们，请结合实际，认真抓好贯彻落实。

[bookmark: _GoBack]2022年  月  日

崇义县城区城市道路开挖管理办法
第一章 总则
第一条  为进一步规范城市道路开挖行为，发挥城市道路功能，提高城市管理水平，根据国务院《城市道路管理条例》（国务院令第198号）、《赣州市城市管理条例》等有关法规规定，结合本县实际，制定本办法。
第二条  在本县城区范围内，因敷设、维修地下管线或者进行其他建设工程，需要挖掘机动车道、非机动车道、人行道、公共广场、过街地下通道、内街以及桥梁、隧道、公共绿地等城市道路的，适用本办法。
第三条   由县城市管理主管部门负责受理开挖审批前的备案管理。凡未经备案和审批的，任何单位或者个人不得开挖城市道路。经批准挖掘城市道路的，应当尽量减少对行人和交通的影响。

第二章 开挖计划申报与许可
第四条  城市道路开挖实行申报审批管理制度。城市管理部门应当统筹协调城市道路新建、改建、扩建及养护维修计划与道路开挖计划同步进行。
开挖城市道路用于敷设地下管线及管网的，城市管理部门应当会同规划设计部门进行地下管线敷设的审批、登记及后期动态统一管理。
第五条  鼓励采取非开挖技术施工（顶管作业），倡导科学合理的同管沟敷设。
第六条  因地下管线发生故障需紧急抢修的，开挖单位可先行开挖抢修，同时向城市管理主管部门报告，并在24小时内到行政审批部门补办手续。
进行地下管线紧急抢修的，施工现场须设置明显标志和安全防护设施，完工后及时按原状（原材料）修复路面，保障行人和交通车辆安全。
第七条 经批准并依法缴纳城市道路临时占用费、挖掘修复费，方可挖掘。
第八条  申请开挖城市道路的单位或者个人，必须提交下列材料：
（一）开挖备案表；
（二）申请单位营业执照、个人身份证等主体证明材料；
（三）施工组织方案；
（四）新建、扩建、改建的城市道路交付使用后5年内、大修的城市道路竣工后3年内进行挖掘的，提供县人民政府批准文件（出示原件）；
（五）涉及城市规划调整的，提供自然资源部门的批准文件；需要限制车辆行驶的，提供公安交管部门的批准文件；以及其他有关职能部门依法批准的有效文件；
（六）文明施工管理承诺书；
（七）开挖场地位置（平面示意图或照片标识开挖方位）。
第九条  除特殊情况外，有下列情形之一的，不得开挖城市道路：
（一）除县人民政府批准外，新建、改建、扩建的城市道路交付使用后未满5年、大修的城市道路竣工后未满3年的；
（二）申请在“五一”国际劳动节、国庆节、春节、重大检查等重大公共活动期间挖掘的；
（三）未提供有效文件或者提供资料不全的；
（四）申请人曾违反城市道路挖掘管理有关规定，经查处仍未整改完毕或者未履行处罚决定的；
（五）法律、法规和规章规定其他不得开挖城市道路的情形。
第三章 城市道路开挖管理与修复
第十条  城市道路开挖单位或者个人须执行施工技术规程和质量标准，保证工程质量。
第十一条 经许可开挖城市道路的，应当遵守下列规定：
（一）道路开挖单位或者个人应按照许可的位置、面积、期限开挖城市道路；因气候、地质条件等特殊原因需移动位置、延长开挖期限、扩大开挖面积的，申请人应当提前办理变更许可手续，并做好变更情况说明。
（二）道路开挖单位或者个人应当通过新闻媒体或公示牌等形式公示开挖时限、施工面积、施工单位联系方式等相关信息，并加大宣传力度，争取社会和群众理解与支持。
（三）道路开挖单位或者个人施工现场必须设置标准围挡、交通导向标志、施工告示及路障警示灯；采取安全防护措施，保护临近地下管线设施安全。横断城市主、次干道开挖且不具备顶管施工条件的，必须在车流量少的时间段施工，需夜间施工的，必须设置夜间警示灯，并不得扰民。夜间不能完成施工的，必须做好管槽须回填，并采用符合安全要求的防滑钢板覆盖、增加减速条固定等措施，恢复道路交通。
（四）道路开挖单位或者个人必须制定施工防尘降噪工作方案，施工现场安排专门清扫人员，配备洒水、冲洗等符合环保要求的管理措施。施工过程中洒水降尘，渣土随挖随清，出入工地车辆进行轮胎冲洗和覆盖运输。现场施工材料、裸露土层及基础养护使用毛毡、防尘网等覆盖。施工结束后，施工现场不得遗留渣土废料，保障文明施工，减少和降低工程施工对群众生产生活和城市环境秩序的影响。
（五）基坑、沟槽等开挖后必须全部回填沙并灌水冲实，不得回填土方。
（六）埋在地下的材料必须采用符合要求的国标材料。
（七）开挖余土污染路面，施工单位或者个人应根据城市管理主管部门的要求及时清理。
（八）施工过程中做到现场整洁，施工完成后第一时间清场。
第十二条  道路开挖单位或者个人负责沥青层敷设（车行道）、面层铺装（人行道）所有工程复原工作。道路开挖沟槽回填应当使用中粗沙并充足水沉，密实度要达到规范要求。在道路复原全部完成后，应立即向城市道路养护管理单位申请验收，验收由城市管理部门牵头组织，申请单位或者个人和挖掘施工单位共同参与，修复验收按 《市政道路工程质量检验评定标准》（CJJ 1-1990）等相应技术规范执行。
第十三条  道路开挖单位或者个人负责验收前的开挖现场安全和工地管理，建立健全安全管理制度，完善安全措施，设立专职安全员，确保施工现场的安全。
第十四条 交通繁忙的道路开挖工程应当实施分段开挖施工、分段恢复道路、分段质量验收。
第十五条 城市道路开挖单位或者个人，应当按照省建设厅赣建城〔2001〕28号、赣建城〔2006〕41号、崇城管字〔2003〕8号规定标准缴纳城市道路挖掘修复费用。
第十六条  城市道路开挖修复单位或者个人必须具备相应的施工资质，严格执行城市道路养护、维修的技术规范，道路修复强度不应低于原设计结构：
（一）开挖修复宽度：开挖的基层修复应在开挖断面两侧各加宽50cm；面层修复宽度每侧宽度应大于基层20cm以上。
（二）沥青路面：开挖宽度不足一个行车道的，除按标准修复管槽外，应对整条车行道进行罩面，超过一个行车道不足两个行车道的，按两个行车道面积罩面恢复。当顺向开挖宽度达到原路面1/3时，开挖修复按道路宽度半幅施工；开挖宽度达到原路面1/2以上时，应进行专项开挖修复设计，面层应为全幅修复。
（三）水泥混凝土路面：当水泥混凝土路面开挖宽度超过1/3板宽时，应按整板修复；当不足1/3板宽时应进行加固处理。
（四）人行道：砌块类面层的开挖修复，应将开挖施工期间被扰动的、破损的砌块全部拆除、重新铺砌。
（五）绿化带：绿化带的开挖修复，必须按原状修复到位，种植的苗木及草皮必须保证成活（养护期一年），同时小苗木必须按原密实度恢复到位。
第十七条  城市道路开挖修复应当按照下列时限完成路面修复：
（一）主、次干道：横向开挖的，应当在沟槽回填后3日内修复；纵向开挖，面积在1000平方米以下的，应当在沟槽回填后5日内修复；面积在1000平方米以上的，应当在沟槽回填后7日内修复。
（二）支路、街巷道路：应当在沟槽回填后2日内修复。
第十八条 城市道路挖掘修复实行质保制度，设定质保期，质保期不得低于三个月，自修复验收完成之日起计算，质保期内按《建设工程质量管理条例》的有关规定执行。质保期内出现质量问题或者由于工程质量问题给他人造成损害的，由有关责任单位负责保修或者赔偿。
第四章 监督管理与法律责任
第十九条  城市管理部门应当对开挖、修复工程实行监督管理。在开工准备、沟槽开挖、回填验收及路面修复过程中，实行定期巡查，规范管理。
第二十条 经批准挖掘城市道路的单位或者个人，因施工损坏道路附属设施、地下管线设施的，应当承担赔偿责任。
第二十一条  有下列行为之一的，由城市管理综合行政执法部门按照《赣州市城市管理条例》等相关法律、法规和规章予以行政处罚，并按规定将其失信信息向社会公开；造成损失的，应当依法承担赔偿责任：
（一）擅自开挖、占用城市道路的；
（二）开挖机械作业时，造成路面出现划痕、碎裂等损害城市道路的；
（三）紧急抢修埋设在城市道路下的管线，不按照规定补办手续的；
（四）施工现场未按照规定设置封闭围挡设施、公示牌、安全警示标志、采取防护措施的；
（五）未按照批准的位置、面积、期限开挖道路，或者未提前办理变更手续的；
（六）未按规范要求施工、回填和及时清理现场的，未采取防尘降噪措施的；
（七）未按照标准要求恢复原状原质的。
第二十二条  国家机关工作人员在城市道路开挖修复管理工作中，滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊的，由有关部门依法给予行政处分；构成犯罪的，依法追究刑事责任。
第五章 附则
第二十三条 城市道路开挖、修复施工涉及的技术和质量管理标准，本办法未做规定的，按照国家规定的城市道路养护维修和质量管理的规范标准执行。
第二十四条  本办法自发布之日起施行。

崇义县人民政府办公室                       2022年6月15日印发
 (
1
)